MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO
QUINTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N° 126 PÁGINA 1 DE 1

TERMO DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATO Nº 014/2020 LOCADORA: LÍDIA RESPLANDES DA SILVA

OBJETO: locação de um imóvel comercial situado na Av. JK, nº 452 A –

Centro, CEP: 65968-000, em Campestre do Maranhão/MA, para

atender as necessidades da Guarda municipal nesta cidade de

Campestre do Maranhão – MA. O MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO

MARANHÃO - CNPJ/MF nº 01.598.550/0001-17, com sede

administrativa na Av. Justino Teixeira de Miranda s/n, Setor

Administrativo e Secretária de Administração através se Secretário da

Fazenda, VALDENIR DE MORAIS LIMA, brasileiro, casado, agente

político, no uso do disposto na CLAUSULA SÉTIMA, item 7.1 e 7.1.6 do

contrato supracitado, VEM NOTIFICAR a locadora que no prazo de

10(dias) da assinatura do recebimento desta, será o rescindido o

contrato e consequentemente desocupado o referido imóvel.

Campestre do Maranhão-Ma. 01 de Setembro de 2020. PREFEITURA

MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO. VALDENIR DE MORAIS

LIMA; Secretário Municipal da Fazenda.

TERMO DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATO Nº 070.1/2020 LOCADORA: EDSON DE OLIVEIRA JUNIOR

OBJETO: locação de um imóvel comercial situado na Av. JK, nº 452 A –

Centro, CEP: 65968-000, em Campestre do Maranhão/MA, para

instalação de um centro de apoio ao setor contábil municipal desta

cidade de Campestre do Maranhão – MA. O MUNICÍPIO DE CAMPESTRE

DO MARANHÃO - CNPJ/MF nº 01.598.550/0001-17, com sede

administrativa na Av. Justino Teixeira de Miranda s/n, Setor

Administrativo e Secretária de Administração através se Secretário da

Fazenda, VALDENIR DE MORAIS LIMA, brasileiro, casado, agente

político, no uso do disposto na CLAUSULA SÉTIMA, item 7.1 e 7.1.6 do

contrato supracitado, VEM NOTIFICAR a locadora que no prazo de

10(dias) da assinatura do recebimento desta, será o rescindido o

contrato e consequentemente desocupado o referido imóvel.

Campestre do Maranhão-Ma. 01 de Setembro de 2020 PREFEITURA

MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO. VALDENIR DE MORAIS

LIMA; Secretário Municipal da Fazenda.

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA SAÚDE

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de 2020, as 09:10horas o

plenário da câmara municipal de campestre do maranhão, estado do

maranhão, reuniram-se as representantes do Executivo Municipal,

gestores da saúde e municípios para realização de audiência Pública. O

Sr. Edidacio Costa em nome do prefeito Valmir Morais fez os

comprimentos a todos os presidentes e declarou aberta a referida

audiência. O Sr. Gustavo Luís Pereira Macedo, contador, representante

do setor contábil do executivo. A audiência vem a tratar da avaliação

do cumprimento das metas fiscais e representação do relatório de

saúde relativo ao exercício financeiro do ano de 2019, tendo como

fundamento a Lei complementar n° 101/2000. As receitas arrecadadas

pelo município são do tipo: Corrente, capital e corrente liquidam. O

período avaliativo correspondente janeiro a dezembro 2019. As

despesas também são classificadas em correntes e de capital, no que

se refere as despesas autorizadas teve-se um valor de R$ 35.298.08. O

demonstrativo de educação apontado em gasto de R$ 5.322,174,05,

um valor considerado acima dos 25% que é permitido pela lei

orçamentaria. O valor aplicado ao FUNDEB foi de R$ 9.474.636,05 de

um total de R$ 11.734.970,65, o que demostra que o município soube

ponderar os gastos e aplicações. Logo em seguida a secretaria de

saúde, Bruna Ribeiro de Sousa iniciou a apresentação de Relatório de

Saúde referente ao exercício de 2019. O município conta com 04

unidades Básicas de saúde, setor de vigilância em saúde, núcleo de

apoio à saúde da família (NASF), Hospital Municipal, Centro de Atenção

Psicossocial (CAP´S), 05 ambulâncias, 02 motos na Vigilância Sanitária.

Dentre as ações desenvolvidas pela Atenção Básica destacam-se

conferição de pressão arterial, glicemia, retirada de pontos,

administração de medicamentos (via intramuscular, endovenosa e

oral), nebulização, curativo, exame cito patológico, visita domiciliar. A

vigilância epidemiológica realiza ações voltadas para o teste de calaza

e quando necessário eutanásia dos animais acometidos pela doença de

leishmaniose. A programa de imunização realizou a cobertura vacinal

preconizada pelo ministério da saúde. O hospital municipal de

Campestre realizou: Atendimento médico, exames laboratoriais, Raio x,

exames de ultrassom. A farmácia básica do município possui um

estoque de 105 tipos de medicações, tanto básicas quanto de uso

controlado. O Sr. Gustavo Luís retornou a palavra para expor os valores

aplicados na saúde no ano de 2019. De um valor total entre

transferência de impostos R$ 18.917.248,86, foram gastos com a saúde

R$ 3.338.543,25. Com relação as despesas com pessoal o município

obteve o valor de receita Corrente Liquida R$ 32.216.265,04, sendo

gasto valor de R$ 17.044.730,02 (53,43%), próximo do valor máximo

permitido de 54%. Diante dessa situação de alerta, o gestor municipal

pode adotar as seguintes providencias: Redução em 20% de cargos de

Comissão e Exoneração de funcionários estáveis. Finalizada a

apresentação desta audiência, o Sr. Gustavo Luís dispõe a

esclarecimento de dúvida. A presente ata fica disponível para

assinatura dos que se fizeram presentes. Camila de Carla Rosa da Silva

Morais, Amadeus Pereira da Silva, Edidacio de Costa Lima, Rita de

Cassia Pereira Alves, Joseline Acelmo da Silva, Adilson de Oliveira,

Carlos Eduardo Borges da Silva, Maria de Fatima Almeida Gomes, Thais

de Costa Ângelo, Berto Sousa Lima Reis, José Aldonez Pereira da Silva,

Queimes dos Santos Silva, José Ramal da Silva, Raquel de Sousa

Andrade Fernandes, Fabio da Silva Rocha, Gustavo Luís Pereira Macedo

Costa, Bruna Ribeiro de Sousa Silva, Claudio Rezende dos Santos.

PODER EXECUTIVO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA

TERMOS DE NOTIFICAÇÃO E ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

SAÚDE

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario

		2020-09-03T15:35:15-0300
	MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO:01598550000117